
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 4

PORTARIA Nº 035/2012 – GRH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Conceder complementação de diárias a servidora:
NOME: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS, CPF: 093.624.442-91, 
Matrícula: 3194345/1
OBJETIVO: Participar do I Encontro Técnico do Departamento 
de Qualifi cação e Certifi cação de Produtos Associados ao Turismo 
– DCPAT 2012.
DESTINO: Brasília - DF
PERÍODO: 10 a 13/08/2012.
VALOR: R$ 864,00 (3 diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de agosto de 2012.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426280

Número: 13
Assinatura: 13/08/2012
Valor: 188,955.00
Justifi cativa: Excluir a última dotação orçamentária, Fonte 
0101 e incluir a Fonte 0125, com data de vigência a partir de 
19.04.2012.
Contrato: 3/2011
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426025

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 425389
PORTARIA: 384

Objetivo: Transportar o Coordenador da Regional de Tucuruí, 
Francimauro Gilberto, aos municípios de Breu Branco, Goianésia, 
Jacundá, Nova Ipixuna Itupiranga e Novo Repartimento. Para 
articular junto as Associações Comerciais a I Feira da Pesca 
Esportiva da Reigião do Lago de Tucuruí. Que será realizada em 
Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianesia/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893764/RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426008

PORTARIA: 271/2012
Objetivo: Participar da reunião ordinária mensal do Fórum de 
Desenvolvimento Municipal de Igarapé-Açu, que congrega as 
entidades da sociedade civil e as instituições governamentais.
Fundamento Legal: lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Coordenador de 
Desenvolvimento Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 
a 23/08/2012
32137970/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426104

PORTARIA: 272/2012
Objetivo: Realizar visita de campo aos Projetos de Investimento 
Produtivo PIP’s localizados em áreas quilombolas e/ou 
comunidades indígenas, especifi camente à Associação 
Comunitária Menino Jesus, no município de Acará e Associação 
Quilombola dos Agricultores de São Manoel, no município 

do Moju, tendo em vista acompanhar o especialista em 
Salvaguardas Sociais do Banco Mundial, Sr. Alberto Costa, que 
tem como objetivo analisar os aspectos sociais, de gênero e 
geração, culturais e econômicos que serão impactos programa.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201223/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Técnica em Gestão 
Pública) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Coordenador 
de Investimento Produtivo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426130

PORTARIA Nº. 273/2012/NGPR
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2012.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/401983.
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO SANTANA 
RÊGO GOMES Assessor, Id. Funcional nº. 55590333/2, portador 
de CPF Nº. 297.900.772-20
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classifi cações.
- 339030 - R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) - Material e Bens de 
Consumo.
- 339039 – R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) – Serviços Prestados 
Pessoas Jurídica.
III - O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão 
da ordem bancária.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425772

PORTARIA: 589/2012
Objetivo: Dar continuidade às ações/atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Assistente Social) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425818
PORTARIA: 591/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Assistente Social        53698862    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              480.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA 490/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425840

PORTARIA Nº. 490/2012, DE 22 DE AGOSTO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 025/2012 – RH/
DAF, de 24/08/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
31/08/2012, 
o gozo de férias da servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, 

MATRÍCULA 57196329/1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA 

Nº. 489/2012, 
de 26/07/2012, publicada no DOE nº. 32.211, de 01/08/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 578/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425913

PORTARIA Nº. 578/2012, DE 21 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 116, § 6º da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade administrativa 
competente, sob pena de responsabilidade solidária, ao tomar 
conhecimento da ocorrência de desfalque ou desvio de dinheiros, 
bens ou valores públicos, ou ainda, da prática de qualquer ato 
ilegal, ilegítimo ou antieconômico de que resulte dano ao erário, 
proceder ao levantamento das contas, para apuração dos fatos, 
identifi cação dos responsáveis e qualifi cação do dano, dando 
ciência ao Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  o Processo nº. 2012/264686, cujo parecer 
nº. 325/2012, exarado pela Assessoria Jurídica da SEIDURB, 
manifestou-se pela Instauração de Tomada de Contas Especial 
nos termos do Parágrafo 4º., artigo 31, da Instrução Normativa 
nº. 01/97.
R E S O L V E: 
I  -  Determinar com fulcro no Art. 33, da Lei Complementar 
nº. 12 de 09 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará), a instauração  de Tomada de Contas 
Especial, objetivando apurar todos os fatos a inexecução parcial 
e falta de prestação de contas fi nal do Convênio nº. 010/2010 
celebrado entre a SEIDURB e o Município de Cachoeira do Piriá, 
que tem como objeto a transferência de recursos referentes 
ao Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA, 
indicando os responsáveis pela situação apurada, para a busca 
do ressarcimento do erário;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores  ILMARA 
AZEVEDO CAMPOS, matricula nº. 57202624/2, ocupante do 
cargo de Gerente; JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matricula 
nº. 57196791/1, ocupante do cargo de Gerente e FABÍOLA 
ALESSANDRA NERI MALCHER, matricula nº. 73504244/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para sob a 
presidência do primeiro, apurar todos os fatos relacionados 
à inexecução parcial e à falta de prestação de contas fi nal do 
Convênio nº. 010/2010;
III - Os membros da Comissão fi carão liberados de suas funções 
normais, conforme for deliberado  pela presidência da mesma, 
e poderão reportar-se diretamente aos núcleos e departamentos 
deste órgão e aos demais órgãos da administração pública, para 
as diligências necessárias à instrução processual;
IV - Determinar à referida Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, 
a partir da publicação deste ato, obedecendo ao Parágrafo único 
do Art. 160, do Regimento do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório 
conclusivo;
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426245

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 01/08/2012
Admitidos:
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GUILHERME MORAES                                  Controlador                        31/07/2013  
IRANÊ SANTOS                                      Controlador                        31/07/2013  
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425779

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
que trata das condições de pagamento, com exclusão do seu 
item 11.5 
Contrato: 41
Exercício: 2011
Contratado: BASTOS PROPAGANDA LTDA.


